
CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADODO PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃON.o 08/2018

IDENTIFICACÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal.

FINALIDADE: Pública. Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de microfone sem fio para leitura das atas. De Direito

~ Lei Federal N." 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Aquisição de microfone sem fio.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Lei Municipal N." 1.785, de

11/12/2017, publicada em 14/12/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).,

AUTUAÇÃO

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N° 13/18.

Eu, ~ DéboraMaria Serenato, o subscrevi.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 13/18

DE: Claudinei de Souza - Presidente da Câmara
PARA: Comissão de Licitação

Requisito, através desta, a instrução de procedimento visando a aquisição de
microfone sem fio a ser instalado no Plenário desta Casa para leitura das atas.

À Senhora Contadora para certificar o objeto, valor estimado, procedimento a ser

adotado, recurso orçamentário e recurso financeiro disponível referente a esta Requisição.

Em 06/08/2018.

Presidente.



Recebi.
Certifico.

OBJETO: AQUISIÇAO DE MICROFONE SEMFIO

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$8.000,OO

PROCEDIMENTO A SER DISPENSA DE LICITAÇAO - ARTIGO 24, II DA LEI
ADOTADO: FEDERAL N.o8.666/93

RECURSO BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL 1.785, DE 1111212017,
ORÇAMENTÁRIO: PUBLICADA EM 14/12/2017 -LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE
SALDODOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$22.780,00

RECURSO FINANCEIRO R$99.235,42
DISPONÍVEL NA CONTA
CORRENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL:

EffiM2018.

Ang~va,
Contadora.



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO DA SENHORA CONTADORA, AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal.
FINALIDADE: Pública. Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.
MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de microfone sem fio para leitura das atas. De

Direito ~ Lei Federal N.o 8.666/93, artigo 24, II.
OBJETO: Aquisiçâo de microfone sem fio.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Lei Municipal N.? 1.785, de
11/12/2017, publicada em 14/12/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISiÇÃO N.O13/18, IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS
TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO E A DEVIDA NUMERAÇÃO;

II - PROCEDER PESQUISA DE PREÇO JUNTO A PELO MENOS TRÊS
EMPRESAS DO RAMO;

III - APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE
JUSTIFICADA;

IV - APÓS, V. CONCLUSOS.

Em 07/08/2018.

•
RECEBI EM 07.08.2018. À Membro Débora
Maria Serenato para autuação, protocolo e

nume;lo p.~UI11::Carlos Damião Portela Sobrinho,
Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação formula Proposta de Contratação Justificada.

Junta a estes Autos:

I - orçamento de três modelos de microfone sem fio recebido via email da loja Centro

Musical Irati;

II - orçamento de um modelo de microfone sem fio recebido via email da loja Digysat, desta

cidade;

III - orçamento de três modelos de microfone sem fio recebido via email da loja Eletrônica

Multisom, de lrati;

IV - Mapa de Apuração;

VI - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ / Receita Federal,

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal e Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, obtidos via intemet, e fotocópia de documento de

constituição de empresa, todos da empresa Centro Musical Irati (nome empresarial Rozenilda Vicente

Ribeiro);

V - Proposta de Contratação Justificada.

Faz ConcIusos estes Autos ao Sr. Presidente Claudinei de Souza.

Em 20/08/2018.

3p~oíW_{)!
José Carlos D. Portela Sobrinho,

Presidente.

Débora ~crenatrJ,

Membro.

~G,.~
Élike Alceu Vasco.

Membro.



08/0812018 Email-cmteixeirasoares@hotmail.com

Preço Microfone de Mão si Fio 'f.o6
~

Centro Musical Irati <centromusicalirati@gmail.com>
qUdU8/08/2018 1640

";" .,.cmteixeirasoares@hotmail.com <cmteixeirasoares@hotmaiLcom>;

AIC: Debora

Boa tardei

Segue preço e modelo dos microfones de mão sem fio:

01 - Microfone Vokal VWR-15 de mão sem fio frequência UHF - R$442,90

01 - Microfone Vokal VWS-20 de mão (duplo) sem fio frequência VHF - R$ 349,00

e- Microfone Vokal VLA-42 de mão (duplo) sem fio frequência UHF - R$ 854,90

*Se precísar de fotos e especificações, poderei te mandar.

Att.
Rose

Centro Musical /rati
l12r (42) 3422-9233
g (42) 99849-9030 Rose

(42) 98851-4441 Vande



13/08/2018 Email -cmteixeirasoares@hotmail.com

Orçamento

Vendas Digysat <vendas@digysat.com.br>
lOiTib/2018 11·lO

,',ir ~ crnteixeirasoares@hotmail.com <cmteixeirasoares@hotmaiLcom>:

microfone JPg:

Bom dial
Segue orçamento do microfone sem fio, depois de feito pedido demora uns 1Sdias para chegar o produto.
Valor: R$589,OO

Livre de vírus. www.avast.com.



14/08/2018 Email-cmteixeirasoares@hotmail.com

Re:Orçamento

Vendas Digysat <vendas@digysat.com.br>
ter 14/08/2018 16:31

p"", cmteixeirasoares@hotmail.com <emteixeirasoares@hotmail.com>;

Boatarde!
Seguedescriçõesdo microfone.

DESCRiÇÃO
Modelo:VWR 15M
Marca:VOKAL
O Microfone de Mão UHF VWR15M da VOKAL é ideal para uso em palestras, igrejas, apresentações ao
vivo entre outros eventos de pequeno porte.e:com sinal UHF garantindo que não ocorra nenhum tipo de interferência de sinal.

Os sistemas sem fio Vokal são fabricados com os mais altos padrões de qualidade, e todos os recursos
premium e flexibilidade que você precisa para dar-lhe muitos anos de uso livre de problemas.

Especificações:
- Gama de Temperatura Operacional: -29°-74°C
- Alcance Efetivo: SOm
- Alcance Dinâmico: >100dB
- Receptor UHF de Alta Sensibilidade
- É Necessário 2 Pilhas 1,5V AA Internamente Para o Funcionamento
- Conteúdo da Embalagem: Microfone de Mão VHT2 (Utiliza 2 Pilhas AA), Receptor VWRi5 (Conexão: XLR
Balanceado ou PiO), Cabo P10+P10 (1m), Fonte Autovolt e 2x Pilhas AA

CARACTERíSTICAS
Cor: Preto
Resposta Frequência:100-18KHz ± 3dB
Frequência: 720-865MHz

~arantia:3 meses

Em10 de agosto de 2018 11:10,VendasDigysat <vendas@digy.satcom.bC>escreveu:
Bom diaI
Segueorçamento do microfone sem fio, depois de feito pedido demora uns 15dias para chegar o produto.
Valor: R$S89.00

Livre de vírus. www.avast.com.



Eletrônica MuI tiSom
Rua Cei. Grácia, 548 centro Irati-Pr.
Fone :(042)3422-3194 email: multisom âgmaiLcom

CNPJ: 01.938.134/0001-10 Insc. Est. isento
Irati 14 de agosto de 2018

Para:

Camara Municipal de Teixeira Soares
Ale Debora

•
Qt Un Produto Unit. Total
01 Microfone sem fio Vokal VHF com 2 bastão 372,30
01 Microfone sem fio Karsect UHF com 1bastão 627,95
01 Microfone sem fio Karsect UHF com 2 bastão 749,60

Nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento necessário.
Grata
Anizia

•



MAPA DE APURAÇÃO

Centro Musical Digysat Eletrônica
lrati Multisom

Microfone Vokal VWS-20 (duplo) VHF R$349,00 R$372,30

Microfone Vokal VWR-15 UHF R$442,90 R$589,00

Microfone Vokal VLA-42 (duplo) UHF R$854,90

Microfone Karsect UHF c/ I bastão R$627,95

Microfone Karsect UHF c/ 2 bastão R$749,60

Teixeira Soares, 20 de agosto de 2018.

r.:~:;::DOp~~~ Débora~erenaro,

Presidente. Membro.

(t~ G.. \Y~
Élike Alceu Vasco,

Membro.



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral
20/08/2018 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

I NÚMERO DE INSCRiÇÃO I COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO I DATA DE ABERTURA
22.043.68610001-30 CADASTRAL 1310312015
MATRIZ

I NOME EMPRESARIAL
ROZENILDAVICENTERIBEIRO

I TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) I I ;.,o;TE
ICENTROMUSICAL IRATI

j"'OO' ""'<-'0~ "MO~ "oo"'~,.,,'~7.56-~0 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios

ÓDlGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
47.51-2-01- Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
85.92-9-03- Ensino de música
95.11-8-00- Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
95.12-6-00- Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação

I CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURíDICA
213-5- Empresério (Individual)

LOGRADOURO I I NÚMERO I COMPLEMENTO

RCEL GRACIA 294

CEP I I BAIRRO/DISTRITO

I
I MUNICIPlO I I~R84.500-000 CENTRO IRATI

ENDEREÇO ELETRÓNICO I I TELEFONE

rozzze ~hotmail.com : !42} 3422-9233

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL I I DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL IATlVA 13/0312015

MOTIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL I
~:~::'~~OESPECIAL

I I DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
*.******

Aprovado pela Instrução Normativa RFB na1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 20/08/2018 às 11:01:12 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Consulta QSA I Capital Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre politica de privacidade e uso, ",:Jl',]1L'-' ...;_)_ljUl.



20/08/2018

•

httpS://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrflFgeCFSlmprimirPapel.asp

CAIX'A
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 22043686/0001-30
Razão Social: ROZENILDAVICENTE RIBEIRO
Nome Fantasia:CENTROMUSICAL IRATI
Endereço: RCEL GARCIA 294 / CENTRO/ IRATI / PR/ 84500-000

A Caixa EconômicaFederal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade: 14/08/2018 a 12/09/2018

Certificação Número: 2018081421044318383294

Informação obtida em 20/08/2018, às 13:12:38.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada
à verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



20/08/2018

•

•

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: ROZENILDA VICENTE RIBEIRO
CNPJ: 22.043.686/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo. para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 07:52:41 do dia 18/05/2018 <hora e data de Brasília>.
Válida até 14/11/2018.
Código de controle da certidão: EFB6.A1BD.037F.DC1F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento .



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROZENILDA VICENTE RIBEIRO
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.043.686/0001-30

Certidão nO: 156534238/2018
Expedição: 20/08/2018, às 13:13:32
Validade: 15/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que ROZENILDA VICENTE RIBEIRO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

22.043.686/0001-30, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

custas, a
decorrentes
Público do



~l'lTdaria d~ 'Ikru t' I'Ct)Ul'IIU f.IJI,)'-CSU

Sn'n:t"i'i~ d~l '{~ldunaljLn\'ão c SilUplit1\';'I\'àu
O.I1"rt:IIII<IIIU,h' It.~i,lru Empresarial c IIII.llra~:lu

-t'~
REQUERIMENTO DE EMPRESÁIUO ~

FolhJ; 1'1
,

.j i .,\!)34':-"),1 r
ROZf:\ILD,\ \'J(.'ENTERIBEIRO

I" ,.,\,. " :"""
I xxx~'-.~-'~--------------------~--------------~-------------------------------------------4

\ iiuj( RIIlI 11(1) I ':~;'AR(jAI(IDA VICENTE RIBEIRO

III,: \~;I t:ilC\
r".

,-"~_:u : i \!

xxx
~~'.II,.iO

1',1,,\ 11'11(;\\(;,\ IO~

~:'i'" ,', Ill:,::(:~'/;:~;!'.'i" ':,~(,u\!.m ~~~ijlli~~Ir~~'é~6>j-,--------...J...--------- _l.,__ ...:_ .L:.:..;.,:.:..;.,..;;;;;..::;:,:..::.;:... Lf

,\ Jl \l:\ l O\IERU.\L DOFSl;\LJO 00 I'ARANA

i.J":", ~j;1 \ \1;_,ll:: PRr--'------------------ ~ ~.
th·d.lr:..i. sub us I,,;nas du Ici, não estar impccJhJo de exercer aCh·id.uJe cl1Iprrsúriu, que 11:10lJU\sui uutro n'g,hlro de \'mpn.'3iIÍI'íoe requer:

A JUNTA COMERCIAL 00
l( ,nlGll F DLS(I;lt,' \(1 LJt) .,\['(I

'''I_ ,.\!.1TR.\Ç\(,
CODIGO E DESCRIÇ'AO DO ATO

: {,'.III_/ J l ! Ij·SI."PIÇ,·\U !j\ I !.\ F.\, lu
II 111,.\(' \U UI 1J,\i'Jus L [lI \t,)\I1. '·\II'i{(S,·\IU,\1.

l(,!J!(;UI, lJI'SCRI(.'.·\O IJ" 1'\TYfO

II<Vi,\lUI.\ \ leh rr IUlH,IIW
L\\/L ,\Ult\;\H.J~n)

'IE \~li~rucll1pr"sa).- :c' \,
}(I.,\ I,TI tol\.\\.I,\

~i •.;;"a.H,U

2y~

J1t:\lkkVlmni\11U

CENTRO
C2QIOtl,

~~5U()·I)I}O <&6118,.;.\.\.\

, ':'l':':" •
".\t ,..••;, •.

(,():-'!ER(,!\) \'AnEJlHA UiPlolI,\LlZADO DF !NSTI\U:-'IENTOSMU~ICAIS E ACESS01UOS, COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALlL\DO DE H}LlI'A~!ENTUS E SUI'RIMESTOS DE INFORMATICA.REPAIV\CAO E
,IANLrEN~'AU UE EQL'IPA:'>IENTUS DE \.'U~llJN!CAÇ"O, I:NSINO DI: ML'SlCA, REl'i\RAÇAO E
MASUTENÇAO DE CO,IPlJTAlJOIU':S E DEEI)lJll'AMENTOS I'ERIFERICOS.

PR1 J 8000 1624S6õ

AL'TE\TIC-\'.AO

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~ IIIIIII~ 1111111111~IIIIIIIIIIIIIIIIIIII ~II
, ..

. '.'.,y. .....,
l~~ii JUNT,\ COV,fRelA[!

DO PA_R.~\"...", ;

CERTIFICO O REGISTRO EH 19/04/2018 09:38 SOB N° 2018205~918.
PROTOCOLO: 182054918 DE 09/04/2018. CÓDIGO DE VERIFICAÇAO:
11801448927. NIRE: 41803472394.
ROZElIIILDAVICENTE RIBEIRO

Libertad Bogua
SECRETÁRIA-GERAL

CORITIBA, 19/04/2018
www.empresafaci1.pr.gov.br

ã de sua autenticidade nos respectivos portais.A va11.·dade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovaç o
Informando seus respectivos c6digos de verificação



lIu. 21 de 50.ombro. 478 . Centro - 5.0 Mateus do Sul. CEP: 8J900-oo0

Sl!'hm'-,ii" Fo".I1 ... : 42·3532.-1431 - o·maU:"ot ... chr.mm"~,uol,co"'.t.,

Reconheco as firmes por VERDADEIRA dt-
o n03411~31-ROZE.ILO'" VICElTE IUBl1 RCIVlEIRA .

lizoni Ap~fe(JdaVidaI Gralaki
ESCREVENTE

(PF 479.193.379-68

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/04/2018 09:38 SOB N° 20182054918.
PROTOCOLO: 182054918 DE 09/04/2018. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11801448927. NIRE: 41803472394.
ROZENILOA VICENTE RIBEIRO

Libertad Bogus
SECRETÁRIA-GERAL

CURITIBA, 19/04/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos c6digos de verificação



•

•

PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Para atendimento à Requisição n." 13/18 contatou-se, via telefone, quatro lojas, sendo a

Digysat, nesta cidade, a Alfibras, em Ponta Grossa, e a Centro Musical Irati e a Multisom, em Irati.

A Centro Musical Irati encaminhou orçamento de três modelos de microfone Vokal. A

Digysat encaminhou orçamento de um modelo de microfone Vokal. A Multisom encaminhou orçamento

de um modelo da Vokal e dois da Karsect.

Pelo Mapa de Apuração, vê-se que o microfone Vocal VHF (duplo) foi cotado por duas lojas

e o microfone Vokal UHF foi cotado por duas lojas.

Verificando em pesquisa que a qualidade do som é a mesma em ambos os sinais (VHF ou

UHF), porém normalmente os UHF têm uma abrangência maior e hà menos chance de interferência,

sugere-se a aquisição de um microfone UHF. Dentre as duas lojas que apresentaram preço para o modelo

UHF, o valor menor foi proposto pela loja Centro Musical Irati.

Consultou-se na internet a situação da empresa Centro Musical Irati - ME (nome empresarial

Rozenilda Vicente Ribeiro) quanto ao Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ /

Receita Federal; Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal; Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF; e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, sendo constatada para fins de

contratação a regularidade dessa empresa.

Assim, sugerimos para atendimento à Requisição n." 13/18, a aquisição do microfone sem fio

Vokal VWR-15 UHF da empresa Centro Musical Irati - ME (Rosenilda Vicente Ribeiro), no valor de

R$442,90.

Em 20/08/2018 .

.~·~,ko r%JJLS);
fosé Carlos D. Portela Sobrinho,

Presidente.

Débora~renato,

Membro.

hl~ C~,~
Élike Alceu Vasco,

Membro.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2018

À Procuradora Jurídica para Parecer Jurídico.

Em 20/08/2018.

CI u inei de Souza,
Presidente.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.o 08/2018

PARECER JURíDICO

ASSUNTO: Compra de bem. "REQUISIÇÃO N.O 13/2018".
EMENTA: Dispensa de licitação. Inciso II do artigo 24 da lei federal n.o 8.666/93.

Contratação direta. Possibilidade.

RELATÓRIO

Solicita o Presidente da Câmara Municipal de Teixeira Soares/PR

" parecer jurídico no processo de dispensa de licitação n.° 08/2018 referenciado.
Esta Procuradora Jurídica, na forma do artigo 38, inciso VI e

parágrafo único da lei federal n.o8.666/93 e na forma do inciso VIII, do parágrafo 1.°

do artigo 1°, da lei municipal n.?1.297, modificada pela lei municipal n.?1.667, passa

a proferir o parecer solicitado.
FUNDAMENTAÇÃO:

O presente processo de dispensa de licitação visa a compra de

microfone sem fio para a leitura de atas nas sessões plenárias desta Câmara

Municipal.
A licitação é a forma de escolha ideal para seleção de compras,

serviços, obras e alienações, prevista na Constituição Federale regulada pela lei
federal n.? 8.666/93. É a regra. Visa o melhor atendimento ao interesse público. A

contratação direta, por sua vez, somente é admitida em hipóteses excepcionalmente
previstas na própria lei federal n.?8.666/93 - como na dispensa, por exemplo.

Conforme se verifica neste processo, o valor de R$ 442,90

(quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa centavos) é o preço da compra a

ser realizada na Empresa Centro Musical Irati, que apresentou o menor preço dentre

duas Empresas que comercializavam microfone sem fio de melhor qualidade (Vokal
VWR-15 UHF). O preço total do serviço, portanto, é consideravelmente menor que

R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n.?8.666/93, a contratação

direta por dispensa de licitação, no caso em tela, entendo, evidencia-se possív~

que comprovadoque a proposta selecionada é a mat;n~rYa a



t·~9
administração; o valor da compra é realmente praticado no mercado (anexo f
propostas de vendas de três empresas) e os princípios da licitação, previstos no
artigo 3.° da lei federal n.o 8.666/93, principalmente os da impessoalidade,

moralidade, probidade e julgamento objetivo, são observados. Além das exigências

da Lei supracitada, comprova-se a regularidade da empresa a ser contratada.

CONCLUSÃO:
Do exposto, manifesto parecer no sentido de que o Procedimento

atende os objetivos da lei federal n.o 8.666/93, de forma que não vejo óbice ao

acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Teixeira Soares/PR, 21 de agosto de 2018

y!1~41~mi/~ia~~vMiskalo Berne!'

Procuradora Jurídica
OAB/PR 74.289

•



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2018

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a "Proposta de Contratação Justificada" apresentada pela

Comissão Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida "Proposta

de Contratação Justificada" e aos Motivos de Fato e de Direito expostos na Identificação do

Processo;

III - AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, II, da Lei Federal

N.o 8.666/1993, e AUTORIZO, para atendimento à Requisição N.O13/18, a aquisição do

microfone Vokal VWR-15 UHF da empresa Rozenilda Vicente Ribeiro, no valor de R$442,90;
IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que oportunamente:
a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação e a publicação do Aviso de

Dispensa de Licitação;
b) arquive os presentes Autos.

Teixeira Soares, 21/08/2018.

CI~
Presidente.



Câmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Paraná

Aviso de Dispensa de Licitação 08/2018

Processo de Dispensa de Licitação 08/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.o8.666/1993.
Objeto: Aquisição de microfone sem fio.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Rozenilda Vicente Ribeiro.
CNPJ.: 22.043.686/0001-30.
Valor: R$442,90.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal/Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Licitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 21 de agosto de 2018.

~
Presidente.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2018

Paraná, 23 de Agosto de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VII IN° 1576 '1 " 1
------------~~------------~------~--------~W~ +Tancredo de Almeida, n". 240 Centro da Cidade de Terra Boa - Pr, o

horário de expediente (08:00 as 11:30 e 13hOO às 17hOO) ou na
internet no endereço: terraboa.atende.net

Processo de Dispensa de Licitação 08/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.O8.666/1993.
Objeto: Aquisição de microfone sem fio.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Rozenilda Vicente Ribeiro.
CNPJ.: 22.043.686/0001-30.
Valor: R$442,90.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira SoareslPR, 21 de agosto de 2018.

CLAUDlNEI DE SOUZA,
Presidente.

•
Publicado por:

Debora Maria Serenato
Código Identificador:BOC96EB3

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2018

Processo de Dispensa de Licitação 09/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N." 8.666/93.
Objeto: Aquisição de Certiticado Digital.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade da
Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Jean Marcos Correia Colaço 09834470983.
CNPJ.: 28.052.095/0001-06.
Valor: R$320,00.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/ Cãmara Municipal.
Dotação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURíDICA.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira SoareslPR, 21 de agosto de 2018.

CLAUDTNETDESOUZA,
Presidente.

• Publicado por:
Debora Maria Serenato

Código Identificador:5A98ECAB

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 95/2018

OB.JETO: LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO, contratação
de empresa pessoa jurídica para aquisição e instalação de câmera de ré
para os ônibus da frota escolar desta Prefeitura Municipal.

REALIZAÇÃO - às 13h30rnin (treze e trinta) horas do dia 04 de
setembro de 2018, na Prefeitura Municipal de Terra Boa, na Rua Preso
Tancredo de Almeida, n". 240, Centro da Cidade de Terra Boa - Pr
CEPo 87.240-000 - Terra Boa-Paraná - Fone: 44-3641-8000, e-mail:
licitação@terraboa.pr.gov.br

FORNECIMENTO DO EDITAL - Na Sede da Prefeitura
Municipal de Terra Boa - Departamento de Licitações, na Rua Pres.

Em, 22/08/2018

VALTER PERES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Valeria Ap. Zancan Sotocomo

Código Identificador:C8oo03CF

LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO NO. 87/2018

Registro de Preços para urna eventual aquisição de persianas, em
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

Expirado o prazo recursal, toma-se pública a homologação do
procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação para a empresa:

Vencedores

Nome ItCD!il/LotC'!ll
ROSACLEMENCIA DE SOUZA SANTANA74027336968

R$ 18.365,00{dewito mil e trezentos e sessenta e cinco reais)

Terra Boa, 22 de agosto de 2018.

IV,~LTERPER"'S
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcela Monti Aragào

Código Identificador:D6B 188EO

LICITAÇÕES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 281/2018-

PREGÃO N° 87/2018

CONTRATANTE: Prefeitura do Município De Terra Boa - Estado do
Paraná, pessoa juridica de público interno, inscrito no CNPJ sob n°
75.793.786/0001-40, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr.
VALTER PERES, residente e domiciliado nesta cidade, portador da
Cédula de Identidade RG n° 2.003.293-6 e do CPF/MF sob n."
534.948.579-20.

CONTRATADO: ROSA CLEMENCIA DE SOUZA SANTANA
74027336968, CNPJ n° 30.729.266/0001-30, com sede ESTRADA
PARAlSO DO NORTE, 455, ZONA RURAL - 87.215-000. São
Manoel do Paraná - PR, tendo como representante legal o(a) Sr(a).
ROSA CLEMENCIA DE SOUZA SANTANA, CPF: 740.273.369-
68, carteira de Identidade n" 46078799, residente e domiciliado a
ESTRADA PARAlSO DO NORTE, n° 455, SÃO MANOEL DO
PARANÁ-PR.

OBJETO: Registro de Preços para uma eventual aquisiçao de
persianas, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde ..

VALOR: Receberá o CONTRATADO a importância de R$ 18.365,00
(dezoito mil e trezentos e sessenta e cinco reais), valor esse que será
pago em até 30/60 dias após a entrega dos produtos/serviços e
apresentação da nota fiscal.

PRAZO: O presente contrato terá vigência a partir de 22/08/2018,
com vencimento até 22/08/2019, podendo ser prorrogado nos termos
do artigo 57 da Lei n" 8.666/93, e suas alterações.
FORO: Comarca de Terra Boa, Estado do Paraná.

Terra Boa, 22 de agosto de 2018.

186



Centro Sul. 29 de agosto de.2018~.N°t074

'f'~'
BOIIAIS I

I 55412.
$7200
5!;411

CÂMARA MUNICIPAL DE
lEIXEIRiA···SOARES

AviIode~~~IJ8IlQJ.
~de~~~~l8.

FlIIIIfameatol.et!ld:~24,B..daLeil'edendN.·8.66611993.
ObjeIo:Aquisiç.ilodIo~ sem fio.
FmaJidade:~~~daCâmara~
ContmIanIe:Câmara~
Contmtada:~ VICeIJIe ~
CNPJ.:22.043.686IOOOl"30.
~R$442,90.
Recursos: FIDIIIICe'Übe ~ ptÓp'i<>doPoder LegjslaIivo Muoicipall Câmans
Municipal.
~~!M~ia·~:.g.MATEluAI.l'ERMANEN'IE.
~CóIIIDlâciIo.JuSlificada" daC.omi_ J>t,nnA_ .... dPT;,.;.......,............_1~


